Namun jelas bahwa fungsi sebagai rumah ibadah bukanlah fungsi utama madrasah.¹²

B. Madrasah Nidhamiyah

1. Sejarah dan Motif Pembangunannya

Ketika Turki dari Dinasti bani Saljuq¹³, mengambil alih kekuasaan Abbasiyah, Nidham al-Mulk diangkat sebagai wazir sejak tahun 456 H/1064 M, hingga beliau wafat.¹⁴ Untuk menjamin kelangsungan kekuasaannya, Nidham al-Mulk mendirikan madrasah pusat pembelajaran fiqh dalam mazhab Syafi'i di berbagai kota utama di daerah kekuasaan Seljuq. Madrasah yang didirikan oleh Nidham al-Mulk dinamakan madrasah Nidhamiyah.

Madrasah yang pertama kali didirikan oleh Nidham al-Mulk adalah madrasah Nidhamiyah di Nisyafur, sekitar tahun 440an H/ 1050-an M, untuk al-Juwaini. Di sini al-Gazali pernah belajar sebelum akhirnya ia menjadi pengajar di Madrasah Nidhamiyah Bagdad. Pada perkembangannya, Nidham al-Mulk membangun madrasah di setiap kota utama Irak dan Khurasan, seperti Bagda, Basrah, Isfahan, Heart, Balkh, dan Mosul. Tetapi madrasah Nidhamiyah Bagdad merupakan madrasah yang terbesar dan terpenting dari semua madrasah tersebut. Madrasah ini dibangun pada tahun 457 H/1065 M, dan selesai pada tahun 459 H/1067 M, letaknya di pinggir sungai Dajlah.¹⁵

Ada beberapa faktor, yang menyebabkan didirikannya madrasah Nidhamiya. Diantaranya, menurut Hasan Asy'ari:

Pertama. Pendidikan. Nidham al-Muluk adalah seorang ilmuwan dan ahli hadist, sehingga perhatiannya dalam bidang pendidikan cukup besar, hal yang merupakan sebuah keharusan bagi seorang ilmuwan.